
ORDINANZA N. 25 Del 21/01/2020

Località:  Piazza  Sant'Efisio  e  vie 
limitrofe.  Benedizione  Cavalieri 
Sartiglia  –  Sartigliedda,  anno  2020. 
Limitazioni alla circolazione stradale.

Temporanea.  Domenica  16  febbraio 
2020, dalle ore 10.30 alle ore 13.30.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele  
alle direzione del Settore Uffici in Staff, che incardina il Corpo Polizia Locale ;

VISTA l’istanza pervenuta al protocollo 3952 del 21 gennaio 2020, da parte del parroco di Sant'Efisio 
Martire Don G.M., tendente ad ottenere provvedimento di modifica temporanea della circolazione stradale 
in Piazza S. Efisio e via Amsicora (tratto compreso fra la piazza citata e la via Ugone III°), il giorno 16  
febbraio 2020, dalle ore 11,15 alle ore 13,00 per la benedizione dei Cavalieri partecipanti alla Sartiglia ed 
alla Sartigliedda, anno 2020;

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire la sicurezza per il regolare svolgimento della manifestazione su 
indicata, si ritiene opportuno modificare la vigente disciplina della circolazione stradale secondo quanto 
meglio specificato in dispositivo; 

DATO  atto  che  il  promotore,  almeno 3  (tre)  giorni  prima dell’evento,  ha l’obbligo  di  trasmettere,  al 
Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, “preavviso di manifestazione 
pubblica” ai sensi del vigente articolo 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (Regio Decreto  
773 del 18 giugno 1931),  corredato di  un dettagliato programma, in cui  si  indichi:  a) tipologia della  
manifestazione, b) giorno, ora d’inizio e fine e luogo esatto in cui avrà luogo la manifestazione; c) stima 
dei partecipanti; d) fotocopia di un documenti d’identità; e) quant’altro d’utilità;

RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, n. 11001/1/110(10) datata 18 
luglio  2018,  ad  oggetto  “modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  
occasione  di  manifestazioni  pubbliche”,  che  impartisce  indicazioni  mirate  in  luogo  delle  precedenti 
(Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, 
Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017, che fissava le condizioni di Safety 
e Security (Incolumità e Sicurezza));

PRECISATO  atto  che  il  contenuto  della  direttiva  ministeriale  richiamata  è  portato  all’attenzione  dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità del rispetto 
delle  prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  pubblica  sicurezza  potrebbe   vietare  lo  
svolgimento delle manifestazioni;

RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione della circolazione stradale di tutte le categorie 
di veicoli nella zona interessata dalla manifestazione con orari 10,30 – 13,30 del 16 febbraio 2020;

VISTO l’articolo 7 del Codice della Strada, Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 e sue modificazioni;

VISTO l’articolo 107 Testo Unico Enti Locali 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;

VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi (ex articolo 6-bis Legge 241/1990 e sue modificazioni);

ORDINA
Per i motivi in premessa, in deroga alla vigente regolamentazione comunale, DOMENICA 16 FEBBRAIO 
2020,  DALLE  ORE  10:30  ALLE  ORE  13.30,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  285/1992  e  sue 
modificazioni e del Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992,

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. l’istituzione del  divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata dei veicoli nella 
Piazza Sant'Efisio (intera estensione );

2. l’istituzione del divieto di circolazione,nella Via Vittorio Veneto, tratto da intersezione con via 
Masones/piazza Mariano a intersezione con via Sassari, e nella Via Amsicora, tratto da intersezione con 
Piazza S. Efisio a intersezione con via Ugone III°,

3. la deviazione del servizio di Trasporto Pubblico Locale, gestito da Arst Spa, nei casi di necessità.

AVVERTE

che la  presente  ordinanza  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  e  trasmessa  alla 
Questura di Oristano ed al gestore del Servizio Trasporto Urbano;

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso  la  presente ordinanza,  chiunque vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere entro  60 giorni  dalla 
pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al  disposto 
dell’articolo 37,  comma 3,  Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel termine di  60 giorni  può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti,  al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,  con la procedura di  cui all’articolo 74 del  
regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica  495/1992.

DEMANDA
Agli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del nuovo Codice della Strada la vigilanza 
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.

Istruttore: CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 21/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


